- 1 -

A

临应急函字〔2022〕90号

对市政协十六届一次会议第 236 号
提 案 的 答 复

孔雪原委员：

您提出的“关于进一步提高我市成品油安全保障能力的建

议”的提案收悉，现答复如下：

建议一：建立能源数据管理平台

依托于全省危险化学品安全风险智慧防控平台，我市所有

加油站建设应用了智能视频监控系统，通过建设完善覆盖加油

机、储油罐等重点部位的监控视频和视频存储，实现实时监控、

存储和录像回放，通过采用视频智能识别技术，对加油站人员

违规行为及异常状态进行识别、报警和记录，相关信息化数据

目前正在逐步接入省市县平台，完成接入后，可进一步加强对

加油站的安全监控，及时发现问题和风险，把安全风险扼杀在

源头。我局也将加强与工商、税务等部门的对接，在技术可行

的前提下，打通数据壁垒，实现数据互联，以打造一体化的能

源数据管理平台。

- 2 -

建议二：组建系统完备的石油成品油行业协会

行业协会具有自律自管的作用，待行业协会规范建立后，

我局将积极开展好服务工作，联合协会组织，共同做好石油成

品油行业的安全管理及安全服务工作。

建议三：推行品牌化规模化发展。

成品油经营企业的品牌化、连锁化经营模式，有助于提升

行业的整体安全管理水平，我局将在成品油经营企业互相融合

过程中，在危险化学品经营许可证变更审批上实行即办服务，

实现经营许可证变更立等可取。

建议四：强化政府引领和服务

市应急局立足成品油安全生产经营的主管部门，一是牵头

推动了中石化临沂分公司油库的搬迁工作，目前该项工作的安

评已经开展完成，土地规划手续已上报省国土资源厅，项目立

项涉及的其他报告也正在编制中；二是开展了重点企业专家指

导服务，聘请中国化学品协会专家对中石化临沂分公司油库开

展诊断式检查服务，进一步提升成品油重点单位的安全管理水

平和安全生产条件；三是开展了加油站行业专项检查，对全市

所有加油站开展全覆盖检查，进一步规范了成品油市场经营行

为，提高了成品油行业的依法合规经营能力。下一步，市应急

局将继续同时做好服务和监管工作，一方面积极推动油库搬迁，

另一方面加强对现有油库和加油站的安全监管和服务工作，进

一步提升整个成品油市场的安全稳定。

- 3 -

建议五：搭建行业建议平台

市应急局将利用好 12345、行风热线、局长信箱、审批窗

口等平台，积极接受有利于成品油行业安全生产经营方面的好

的建议，同时进一步优化业务流程，提高部门服务水平，提升

企业和广大市民的满意度。

临沂市应急管理局

2022年 9月 20日

联系单位及电话：临沂市应急管理局，16653919327
抄送：市政协提案委员会